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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1 KLAUZURNÍ PRÁCE

1.1.1 ÓDA A ŽALM – HRAVOST

Výsledný objekt na téma óda a žalm s podtématem hravosti je vytvořen

z železných plechů v repetitivním tvaru kruhu o průměru 1 m. Je složen ze tří

prvků korespondujících rozklad literárního útvaru óda na strofy, antistrofy

a epody. Hravost je v tomto objektu znázorněna v jeho tvaru připomínajícím

kolotoč, či kolo štěstí.

Inspirací pro tuto práci pro mne byla dualita dobra a zla v barokním výtvar-

ném umění, která se mi tematicky shodovala s dualitou ódy a žalmu. Dále

mne inspirovala interaktivní díla vybraných autorů z průběhu historie.

Tato práce byla mou první, která se zaměřovala na divákovu interakci

k mému dílu, díky níž mohl být celý objekt uveden do pohybu, a to v několika

směrech.

1.1.2 OČISTA ŽIVOTA – KATARZE

Katarze byla objektem, v němž jsem se snažila zachytit průběh a podoby

životní očisty, kterou během svého života procházíme v mnoha podobách.

Tento objekt byl kapkovitého tvaru, ale ne fixního, jeho podoba se měnila

jeho nainstalováním a osvětlením. Jako materiál jsem si zvolila jemné pleti-

vo, které je velmi tvárné a umožňuje vrstvení materiálu na sebe. Díky těmto

vlastnostem mohl divák při různém osvětlení pozorovat proměnlivé průhle-

dy a stíny, které objekt vrhal, a evokoval tak v něm pohled do oblaku kouře,

neuchopitelnost…
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 1.1.3 IMAGINÁRNÍ MĚSTO A JEHO KOMUNIKACE

Tato práce byla inspirována knihou Neviditelná města Itala Calvina. Ve své

podstatě šlo o abstraktní a pocitový model imaginárního města dle mých

představ, ve kterém jsem se snažila geometricky znázornit jeho komunika-

ci. Komunikací je v tomto případě myšleno určení styčných bodů města,

na kterých se shromažďuje největší koncentrace lidí, a propojenost těchto

bodů navzájem pomyslnou sítí. Při dalším zpracovávání této práce by bylo

možné podle statistik a výzkumů tímto způsobem vizuálně zachytit jakékoliv

existující město.

Tento objekt byl vytvořen z papírových tubusů různých výšek i šířek, které

byly natřeny černou barvou, aby se předešlo srovnávání s konkrétními měs-

ty, či budovami. Komunikace tohoto města byla znázorněna sítí tvořenou

provázkem zelené barvy.

1.1.4 GÉNIUS DĚTSTVÍ – HEJNO CHCÍPLÝCH PTÁKŮ

Hejno chcíplých ptáků byla trochu infantilní prací, parafrázující skoro kaž-

dodenní rituál z mého dětství. Tento rituál, který se netýkal jenom mne, ale

i většiny dalších dětí a jejich rodičů, spočíval v neustálém procesu vytaho-

vání spadlých nebo sesunutých dětských punčošek, ve snaze zabránit jejich

úplnému spadnutí, či zakopnutí dítěte o jejich plandavé konce, kterým se

u nás říkalo chcíplí ptáci.

Tento objekt byl vytvořen ze zavěšeného dřevěného rámu, na kterém bylo

v pěti řadách zavěšeno 25 kusů dětských punčocháčů, které tak tvořily po-

myslné hejno

9

1.2 SEMESTRÁLNÍ PRÁCE

1.2.1 POLOČAS ROZPADU

Plenérové téma poločasu rozpadu jsem se rozhodla zpracovat jeho popře-

ním. Tentokrát forma zpracování nebyla objekt, ale krátká performance, ve

které jsem si vybrala malý listnatý strom, který právě ztrácel své listí. Mým

popřením tohoto přirozeného průběhu rozkladu byl akt, při kterém jsem již

spadané listí posbírala a pomocí oprátek z tenkého lana, jsem listy po jed-

nom navracela zpět na větve tohoto stromu.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 TÉMA: SITE SPECIFIC

Instalace v interiéru nebo exteriéru, reflektující identitu místa. Součástí, za

určitých okolností i výstupem, je dokumentace, projekt, fotografie, video.

Toto téma jsem si zvolila kvůli jeho široké možnosti zpracování a vlastnos-

ti v autorské iniciativě. Jedním z určujících bodů při výběru tématu pro

mne bylo kritérium instalace, jelikož objekty a objektové instalace v mé

tvorbě převažují a chtěla jsem v nich pokračovat i v bakalářské práci. Dal-

ším kritériem, které mi toto téma umožňuje, je dát mé instalaci další roz-

měr, v tomto případě zvuk, a možnost pracovat s interakcí diváka, jako už

v předešlé práci Óda a žalm – hravost.

2.2 ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN

Velkou inspirací pro mou práci byla výstava v Galerii Zlínského zámku s ná-

zvem Orbis Pictus Play Zlín, a proto bych vám ji ráda představila.

2.2.1 VÝSTAVA

Jan Ámos Komenský a zejména jeho kniha Labyrint světa a ráj srdce – to

jsou kořeny a inspirace pro autory projektu Orbis Pictus Play – Jiřího a Ra-

danu Waldovi.

Putovní interaktivní expozice, umělecky koncipovaná Petrem Niklem ve spo-

lupráci s dalšími výtvarníky z České republiky i ze zahraničí, rozvíjí poselství

Komenského a všech, kdo věří v sílu kreativní touhy po poznání. Představuje
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cestu, na níž návštěvníci sami uvádějí do chodu jednotlivé exponáty a uvě-

domují si svou autorskou spoluúčast.

Projekt demonstruje sílu tvořivé touhy po poznání a dokazuje, že fenomén

hry dokáže fungovat jako univerzální komunikační prostředek. Projekt tak

rozvíjí nadčasové myšlenky Komenského, který věděl, že nejpřirozenějším

způsobem učení je hra.

Mezinárodní projekt výstav Orbis Pictus Play dosud navštívily téměř 3 milio-

ny návštěvníků. Cílem autorů je s pokorou navázat na dosavadní zkušenos-

ti a neskrývají ambici tento jedinečný projekt dále rozvíjet.

Autory projektu Orbis Pictus Play jsou Radana a Jiří Waldovi, kteří po se-

tkání s Petrem Niklem na Světové výstavě EXPO 2005 v Aichi začali vytvářet

projekt, který svým pojetím přesahuje hranice, odbourává bariéry, rozehrá-

vá smysly všech, kdo se s ním na jeho cestě světem setkali.

2.2.2 PETR NIKL

Petr Nikl – autor umělecké koncepce výstavy

Petr Nikl je Zlínský rodák, studia absolvoval na SUPŠ v Uherském Hradiš-

ti a posléze na Akademii výtvarných umění v Praze u profesora Paderlíka

a docenta Ptáčka (1987). Byl spoluzakladatelem skupiny Tvrdohlaví (1987–

1992). V roce 1995 se stal laureátem ceny Jindřicha Chalupeckého.

Jedním ze základních inspiračních zdrojů jeho tvorby je dílo maminky Libuše

Niklové, které nejen úspěšně prezentuje (např. výstava 300 dm³ dechu), ale

vede s ním i umělecký dialog. Je autorem mnoha koncepcí k různým interak-

tivním výstavám, nevyjímaje Orbis Pictus Play Zlín. Je také autorem mnoha
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knih, které i sám ilustruje. Mimo to působí i jako hudebník, scénograf, herec

a performer. Je zastoupen v mnoha českých i zahraničních sbírkách, napří-

klad Národní galerie v Praze, Jihočeské galerii Mikuláše Alše, Krajské galerii

výtvarného umění ve Zlíně, Galerii výtvarného umění v Olomouci a dalších.1

2.3 OSOBNÍ PIETA

Velmi dlouhou dobu jsem přemýšlela, jaký název pro své dílo zvolit. A po-

pravdě si dosud nejsem výběrem stoprocentně jistá. Svým významem, nebo

spíše významem, který tomuto slovnímu spojení přiřazuji, je pro tuto práci

zřejmě ideálním, ale může také působit trochu prvoplánově, nebo diváka

zbytečně zavádět do slepých uliček. To bych byla velice nerada, a proto se

vám nyní pokusím vysvětlit, proč jsem toto jméno zvolila.

Slovo Pieta je nejvíce užíváno v kontextu výtvarného uměním a jeho námě-

tem bývá Panna Maria s Kristovým tělem na klíně, těsně po jeho snětí z kříže.

Tento moment znázornění má velmi silný citový podtext oplakávání Kristovy


[…]


metrové segmenty pro snadnější manipulaci a dále upravovala na přesné

rozměry pomocí karboflexové pily. Většina dílů mi do sebe naštěstí dobře

zapadla, díky zasouvacímu systému užšího konce trubky do širšího konce.

Samotné uchycení trubek do truhlice již bylo trochu komplikovanější. Po-

třebovala jsem, aby se mi trubky svou vahou nevylomily a aby je ani vibra-

ce způsobené přehráváním zvukových stop nijak neuvolnily. Tento problém

jsem vyřešila vsunutým prstencem do trubky skrze otvor v truhle, vyřezaný

vykružovacím vrtákem o průměru 10,2 cm, který k ní byl pomocí elkových

zarážek přišroubován.

5.4 FINÁLNÍ KOMPLETACE

Poslední fází realizace bylo propojení elektrosystému s jeho vizuální strán-

kou. Když jsem přebírala veškerou elektroniku, myslela jsem si, že ji jen

umístím do truhly a zapojím kabely tam, kam mám. Bohužel jsem zjistila, že

se budu muset naučit ještě i s pájkou, protože ke každé zvukové kartě byly

připojeny dva reproduktory, které jsem potřebovala samostatně protáhnout

trubkami. Proto bylo potřeba reproduktory nejprve odpojit, provléci kabely

samostatně trubkami a zase připojit, právě pomocí pájky. Po této výzvě už

stačilo do druhé části trubek umístit dotekové senzory, vše připojit a vyzkou-

šet.
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6 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA

Seznam použitých materiálů a produktů:

• desky lepené překližky, tloušťka 14 mm

• železné úhelníky

• šrouby

• samojistné matky

• zátěžová kolečka

• klavírový pant

• rovné svodové trubky

• spojovací svodová kolena

• samořezné šrouby

• měděné poklopy na uzavření trubky

• reproduktory

• Raspberry Pi

• zvukové karty

• Adruino Uno

• sériová linka

• kapacitní senzory

• zvukové stopy ve formátu WAV

• kabelový systém na připojení elektroniky a přívod energie do zdroje

• zdroj
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7 POPIS DÍLA

Má práce je industriální instalace počítající se zvědavostí diváka, který díky

své interakci může ovládat její funkci hudebního nástroje. Tento nástroj by

měl díky své koncepci a zvukovým stopám, které obsahuje, působit na di-

vákovu psychiku a vyvolávat v něm nejrůznější emoce. Díky svému názvu

a vazbě na mnou konkrétní prožité životní situace, jde o mou osobní zpo-

věď, se kterou se divák může i nemusí ztotožnit.

Dílo je navrženo tak, aby bylo mobilní a skladné, ale zároveň kdykoli schop-

né další instalace. V rozloženém stavu má rozměry cca 180 × 200 × 110 cm.

Ve složené stavu 70 × 160 × 60 cm. K uvedení do chodu potřebuje zdroj

elektrické energie.

Inspirací pro tuto práci mi byla výstava Orbis Pictus Play Zlín autorů Jiřího

a Radany Waldových.
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8 PŘÍNOS PRO DANÝ OBOR

Nedomnívám se, že dokážu být dostatečně objektivní při zodpovězení toho-

to bodu práce, a to ještě před jejím dokončením a návaznou reflexí svého

vedoucího práce a oponenta. A už vůbec ne před její veřejnou prezentací.

Mohu jen doufat, že tato instalace diváky zaujme ať pozitivním či negativním

způsobem a třeba se některým zalíbí její propojení několika médií do jedno-

ho díla. Byla bych samozřejmě velmi ráda, pokud by se, třeba pro budoucí

studenty, stala inspirací nebo pro ateliér reprezentativní. To jsou však jen

mé ideální představy. Pro mne bude mít přínos navždy nejen kvůli spoustě

nových věcí, které jsem si při její tvorbě vyzkoušela, ale i tím, že mi pomohla

vymanit z mého začarovaného kruhu života a otevřela mi spoustu nových

obzorů.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Nejsilnější stránkou této instalace beru její praktické provedení skladné kon-

strukce a její mobilitu.

Další silnou stránkou pro mne je její schopnost působit na každého diváka

odlišně.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jako autor této práce při prvním pohledu samozřejmě slabé stránky nevidím.

Po konkrétnější úvaze se však začínají objevovat. Zaprvé je škoda, že je na

některé vlivy choulostivá, a proto se nedá umístit do exteriéru. Další z jejích

slabých stránek je kvalita zvuku, bohužel již tak byla tato práce na poměry

studenta extrémně nákladná, a proto jsem musela na některých segmentech

šetřit. Jsem si však jistá, že s vyšším finančním rozpočtem a větším časovým

odstupem by se slabé stránky této práce daly redukovat na minimum.
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12 RESUMÉ

My thesis is industrial instalations which couting with viewer´s curiosity.

Thanks to interaction, viewer can controls her musical instrument functions.

This musical instrument, includes sound tracks, can affect viewer´s psyche

and it could induce different kind of emotions.Thanks for title of this insta-

lation and connection to my specific life experinces, is about my personal

confession with which viewer could or even couldn´t idenfity.

The artwork was desiging to be mobile and storage and in same time put to-

gether very easy for next instalation. In unfolded mood the dimensions are

approximately 180 × 200 × 110 cm. Composed of 70 × 160 × 60 cm. It needs

a power source to start up.

The inspiration for this thesis was the Orbis Pictus Play Zlín exhibition by Jiří

And Radana Wald.
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13 PŘÍLOHY

13.1 KALUZURNÍ A SEMESTRÁLNÍ PRÁCE

Óda a žalm - hravost Katarze

Hejno chcíplých ptáků

Imaginární město

Poločas rozpadu
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 13.2 VÝSTAVA ORBIS PICTUS ZLÍN PLAY
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 13.3 OSOBNÍ PIETA