## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: SITE SPECIFIC – Osobní pieta**

**Práci předložil(a) student(ka): DOSOUDILOVÁ Alžběta**

**Studijní obor a specializace: Multimediální design - Intermédia**

**Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)**

**Práci hodnotil(a) : Dušan Brozman, M.A.**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

naplnění

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Zvukový objekt

**3. Přínos práce pro daný obor**

-

#### 4. Silné stránky díla

K silným stránkám práci patří celková koncepce multimediálního a interaktivního díla. K tomu patří existenciální názov, minimalistický drevený objekt s kovovými rúrami, pripomínajúc orgán / varhany a chobotnicu, ako píše autorka, ale aj industriálny objekt s asociáciami na fabriku, komíny, rakvu a krematórium. Vydávanie zvukov v podobe tónovej stupnici založenej na krikoch predošlé asociácie potvrdzuje. Expresivita sa tu prelína s minimalizmom

#### 5. Slabé stránky díla

Nemal som možnosť si objekt vyskúšať, lebo nebol pri prehliadke ešte funkčný, takže nemám ani predstavu o zvuku, ani o manipulácii s objektom. Nerozumiem v akom zmysle má byť objekt site-specific, stejně tak sa nejedná o inštaláciu ale práve o objekt. Remeselné prevedenie sa mi nezdá byť perfektné, a chybičky pri minimalistickom diele trochu bijú do očí.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 27.5.2017

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný